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Abstrakt 

I den här studien undersöker jag Landsorganisationens (LO) och Svenskt Näringslivs språkliga 

konstruktion av arbetskraftsinvandrare, dagens system för arbetskraftsinvandring och förslaget om ett höjt 

försörjningskrav för arbetstillstånd. LO och Svenskt Näringsliv har under historiens gång haft en 

framträdande och central roll för beredningen av ärenden på arbetskraftsinvandringpolitiken, vilket gör 

deras sätt att skapa bilden av gruppen arbetskraftsinvandrare och dagens regelverk intressant ur ett 

språkvetenskapligt perspektiv. Den politiska och samhälleliga diskursen om arbetskraft från tredjeland 

har på senare år tagit en ny form i Sverige. Sverige har gått från att ha en öppen och liberal 

arbetskraftsinvandringspolitik till att övergå mot en stramare lagstiftning. Detta har gjort att 

arbetsmarknadens intressegrupper LO och Svenskt Näringsliv behövt anpassa sig efter en ny ordning, 

eftersom lagstiftningen har direkt inverkan på LO:s och Svenskt Näringslivs egna organisationer. Syftet 

med den här studien är att öka kunskap om LO:s och Svenskt Näringslivs inställning till 

arbetskraftsinvandrare och ett stramare system med högre krav på den som vill arbeta i Sverige. 

 

Resultatet visar att LO med hjälp av språkliga resurser konstruerar en negativ bild av dagens system för 

arbetskraftsinvandring och en positiv bild av förslaget om höjd inkomstgräns. Svenskt Näringsliv 

konstruerar en positiv bild av dagens regelverk och en negativ bild av att höja inkomstgränsen. Gruppen 

arbetskraftsinvandrare beskrivs med hjälp av ord som är negativt värdeladdade som en utsatt och skör 

grupp i LO:s remissvar. Svenskt Näringsliv å andra sidan konstruerar arbetskraftsinvandrare som 

nödvändig och en bidragande faktor till välfärden och tillväxten. Sammantaget visar analysen att både LO 

och Svenskt Näringsliv konstruerar en bild av arbetskraftsinvandring utifrån egenintressen som gynnar 

deras medlemmar och organisationer.  
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grammatik, LO, Svenskt Näringsliv 
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1. Inledning 

År 2008 reformerades svensk arbetskraftsinvandring. De nya reglerna byggde på en överenskommelse 

mellan de borgerliga allianspartierna Moderaterna, Kristdemokraterna, Centerpartiet, Liberalerna och 

oppositionspartiet Miljöpartiet de gröna. Syftet med reformen var att effektivisera systemet och underlätta 

rekryteringen av arbetskraft utanför EU/EES (Bet. 2008/09:SfU3). Det nya beslutet innebar att den 

myndighetsbaserade arbetsmarknadsprövningen ersattes med arbetsgivarens bedömning av behov vid 

handläggning av ärenden. Regeringen motiverade beslutet med att arbetsgivare hade en bättre bild om 

rekryteringsbehoven än vad de arbetsmarknadsprövande myndigheterna hade (Murhem & Dahlkvist 

2011:43).  

 

Landsorganisationen (LO) och Svenskt Näringsliv företräder olika grupper på arbetsmarknaden och har 

följaktligen skilda intressen för hur svensk lagstiftning på det arbetskraftsinvandringspolitiska området 

ska formas. LO som facklig centralorganisation representerar omkring 1,4 miljoner medlemmar och driver 

frågor om trygghet på jobbet (LO 2022). Svenskt Näringsliv som paraplyorganisation samlar omkring 

60 000 företag och beskriver sig själva som rösten för det svenska näringslivet (Svenskt Näringsliv). LO 

och Svenskt Näringsliv har med sina stora medlemsorganisationer haft en framträdande och central roll 

för beredningen av ärenden gällande arbetskraftsinvandring. Detta medför att de har en viktig roll i att 

konstruera bilden av arbetskraftsinvandring i Sverige. Inte minst är deras språkliga konstruktion intressant 

eftersom Sverige befinner sig i ett politiskt händelserikt läge, där i princip alla riksdagspartier rör sig mot 

en stramare arbetskraftsinvandringspolitik. Den här studien undersöker hur LO och Svenskt Näringsliv 

konstruerar gruppen arbetskraftsinvandrare, dagens regelverk för arbetskraftsinvandring, samt hur de 

formar sitt relationsskapande med regeringen i ett läge där ett nytt förslag om ett höjt försörjningskrav för 

arbetstillstånd föreligger.  

 

LO och Svenskt Näringsliv berörs kraftigt av den lagstiftning som tillämpas på arbetsmarknaden. Båda 

har under decennier försökt påverka utformningen på ett sätt som gynnar deras egenintressen (Johansson 

2016). LO genom att förespråka en stramare arbetskraftsinvandring och Svenskt Näringsliv en mycket 

mer öppen sådan. LO står för en begränsad arbetskraftsinvandring med större kontroll och insyn i villkor 

och löner medan Svenskt Näringsliv generellt är för en mer liberal och fri arbetskraftsinvandring. De 

politiska vägvalen har minst sagt inverkan på organisationernas maktposition på arbetsmarknaden. LO 

som har en facklig-politisk samverkan med Socialdemokraterna ser att det är nödvändigt att samarbeta 

med partier som har samma ideologiska syn (LO 2022). Svenskt Näringsliv å andra sidan har inte officiellt 

tagit ställning för eller emot något politiskt parti men skriver själva att de riktar sig till partier som delar 



 

 

gemensamma förslag (Svenskt Näringsliv 2022). Vilket ofta betyder partier som driver företagsvänlig 

politik.   

 

I oktober 2022 presenterades Tidöavtalet, ett samarbete mellan Moderaterna, Kristdemokraterna, 

Liberalerna och Sverigedemokraterna. I överenskommelsen (TT 2022:35) framgår det att partierna vill 

skärpa villkoren för arbetskraftsinvandring genom ett utredningsarbete i syfte att höja inkomstgränsen. 

Överenskommelsen är ett praktexempel på att de traditionella borgerliga partierna svängt i frågan om 

arbetskraftsinvandringen. Det görs genom förslag om en kraftig ökning av inkomstgränsen för den som 

söker om arbetstillstånd till 80 procent av den medianlön som Statiska centralbyrån anger (Regeringen 

2023). Detta innebär att den som ansöker om ett arbetstillstånd i Sverige måste ha en betydligt högre 

månadslön än tidigare.  

 

Den kritisk diskursanalytiska ansatsen anläggs för att undersöka hur dagens system för 

arbetskraftsinvandring och arbetskraftsinvandrare som grupp konstrueras, samt vilka perspektiv som 

förmedlas av LO och Svenskt Näringsliv. Den här studien kan därmed bidra till en förståelse för hur 

språket har en viktig funktion för konstruktionen av gruppen arbetskraftsinvandrare och systemet för 

arbetskraftsinvandring. 

 

 

2. Syfte och frågeställningar 

Denna studie syftar till att öka kunskap om hur LO och Svenskt Näringsliv som två viktiga motpoler på 

svensk arbetsmarknad konstruerar bilden av arbetskraftsinvandrare i sina remissvar till den av regeringen 

framtagna promemorian som förordar ett stramare system. Vidare ämnar den här studien bidra med ny 

kunskap om hur LO och Svenskt Näringsliv framställer sig själva i kommunikationen med regeringen. 

 

Frågeställningar som den här studien ämnar besvara lyder som följande: 

 

• Hur konstruerar LO och Svenskt Näringsliv arbetskraftsinvandrare, dagens system för 

arbetskraftsinvandring och regeringens förslag om ett höjt försörjningskrav? 

• Framstår LO och Svenskt Näringsliv som krävande eller givande i sina remissvar till regeringen 

och vilken relation uppstår mellan dem?  



 

 

3. Arbetskraftsinvandring i Sverige  

Liberaliseringen av systemet för arbetskraftsinvandring inledes i slutet av första årtiondet av 2000-talet. 

Liberalare regler var inte enbart aktuellt för Sveriges del utan hade länge varit på tapeten i flera EU-länder 

(Frank 2017). Motiven för beslutet var bland annat ekonomiska skäl och demografiska prognoser som i 

flera europeiska länder pekade på en minskad andel arbetsföra människor de kommande decennierna ihop 

med en allt längre åldrande befolkning. Enligt Murhem och Dahlkvist (2011:46) kan reformen i Sverige 

till vissa delar förklaras med att den borgerliga alliansregeringen, som lade fram lagförslaget om en mer 

liberal arbetskraftsinvandring, ville tillgodose näringslivets intressen. LO kritiserade omläggningen 

eftersom man ansåg att ett sådant beslut skulle ge alldeles för mycket handlingsfrihet åt enskilda 

arbetsgivare. Enligt LO skulle det också missgynna den svenska modellen och riskera att leda till 

lönedumpning, med andra ord en situation där lönenivåerna sänks. Svenskt Näringsliv som var pådrivande 

till det nya systemet menade att Sverige var i starkt behov av arbetskraft. Svenskt Näringsliv pekade också 

på vikten av flexibilitet för arbetsgivare och företag (Murhem & Dahlkvist 2011:44). Kort efter 

arbetskraftsinvandringsreformen 2008 ökade antalet nya arbetstillstånd kraftigt inom bland annat 

restaurang- och städbranschen i Sverige (Frödin & Kjellberg 2018:69). Enligt Frank (2017:80) följdes de 

nya reglerna av missbruk och grovt utnyttjande av migranter på svensk arbetsmarknad. Det resulterade i 

skärpta kontroller av arbetsgivare vilket föranledde att en ökad andel arbetskraftsinvandrare fick avslag 

på sina ansökningar om arbetstillstånd åren som följde därefter.  

 

Beviljat arbetstillstånd är ett krav för personer som bor utanför EU/EES och som vill arbeta i Sverige. Ett 

arbetstillstånd är till en början tidsbegränsat på maximalt två år. Det går att ansöka om permanent 

uppehållstillstånd först efter fyra år för arbete på obestämd tid (SKR 2023). Uppehållstillstånd kan endast 

ges om personen kan försörja sig och har en lön och försäkringsvillkor som är i linje med gällande villkor 

på arbetsmarknaden (Murhem & Dahlkvist 2011:42). Den svenska modellen pekar på att det är 

arbetsmarknadens jämbördiga parter som ansvarar för lönebildningen och omställningen på 

arbetsmarknaden (Regeringen 2017). LO och Svenskt Näringsliv är två legitima motpoler på 

arbetsmarknaden som har spelat en central roll för utformningen av politiska reformer och den 

samhälleliga utvecklingen.  

 

De politiska partierna har olika förslag när det kommer till att möta utmaningarna på arbetsmarknaden, 

inte minst av ideologiska skäl. Partierna som ligger till vänster och som har rötterna i arbetarrörelsen har 

gjort sig kända för att främst värna arbetarnas ställning. Partier som placeras till höger och som driver en 

liberal marknadsorienterad ekonomisk politik har huvudsakligen profilerat sig genom att fokusera på 



 

 

företagens situation på arbetsmarknaden. På senare år har partierna som en gång i tiden drev igenom 

liberaliseringsreformen svängt i frågan och står numera för stramare arbetskraftsinvandringspolitik. 

Omsvängningen tydliggjordes inte minst när utredningen Nya regler för arbetskraftsinvandring 

(Regeringskansliet 2024) fick nya tilläggsdirektiv av Tidöpartierna med målsättningen att presentera 

förslag som ska skärpa villkoren för arbetskraftsinvandring. Enligt förslaget bör arbetskraftsinvandrare 

uppnå en god försörjning för att kunna beviljas ett arbetstillstånd. Migrationsminister Maria Malmer 

Stenergard kommenterade beslutet med att det är ett första steg i regeringens och samarbetspartiet 

Sverigedemokraternas arbete med att skärpa villkoren för arbetskraftinvandringen. Till följd av detta 

remitterade regeringen en promemoria där förslaget om att lönen för arbetskraftsinvandrare ska uppgå till 

minst 80 procent av en medianlön i Sverige fastslås. Detta innebär ett försörjningskrav på 26 560 kronor. 

Detta innebär sakpolitiskt för LO:s del att regeringen går fram med förslag som är i enlighet med LO:s 

linje. Från Svenskt Näringslivs perspektiv är situation tvärtom. Partier som tidigare drivit en politik som 

varit företagsvänligt möter inte längre Svenskt Näringslivs intressen med det här förslaget.Totalt har 55 

insatser remitterat promemorian, där LO och Svenskt Näringsliv ingår.  

 

 

4. Tidigare forskning  

Forskning relaterat till arbetskraftsinvandring i Sverige har framförallt analyserat fenomenet från ett 

politiskt, historiskt och ekonomiskt perspektiv. Inledningsvis redogörs för två studier om LO:s och 

Svenskt Näringslivs påverkansarbete relaterat till arbetskraftsinvandringspolitiken i Sverige. Därefter 

presenteras en studie som undersökt hur insändartexter kan skapa interpersonella betydelser. 

 

4.1 LO:s och Svenskt Näringslivs egenintressen 

Svenskt Näringsliv och LO:s preferenser och intressen i samband med Sveriges policyreform om en mer 

liberal arbetskraftsinvandring har undersökt politisk-ekonomiskt angreppssätt av Johansson (2016). 

Undersökningen har närmare fördjupat sig i frågan om varför Svenskt Näringsliv föredragit en mer liberal 

arbetskraftsinvandring medan LO drivit en linje om en statligt koordinerad policyregim (2016:7). Som 

material har Johansson använt en rad beslutsunderlag med LO och Svenskt Näringslivs som avsändare, 

bland annat remissvar, uttalanden och pressmeddelanden. Utifrån analysen drar Johansson slutsatsen om 

att det fanns få gemensamma intressen mellan LO och Svenskt Näringsliv för problem och mål i 

arbetsmarknadspolitiken, förutom att båda parterna hade separata egenintressen (2016:14). Medan 

Svenskt Näringsliv av strategiska skäl tidigt 2000-tal drev en linje som hade en negativ inställning till 



 

 

korporativ statligt organiserad arbetsmarknadspolitik, ansåg LO att den var nödvändig. Det som drev båda 

organisationerna var att arbetskraftsinvandring kan vara en åtgärd för att öka antalet arbetade timmar och 

på längden öka tillväxten i ekonomin som i sin tur skulle gynna välfärdsstaten.  

LO:s och Svenskt Näringslivs egenintressen under genomförandet av regelverket från 2008 har även 

analyserats av Murhem och Dahlkvist (2011). Studien har använts LO:s och Svenskt Näringslivs 

remissvar som material och utgått från frågeställningen om lobbyarbete hade någon inverkan på 

regeringens beslut. Murhem och Dahlkvist konstaterar att LO avvisade tanken om en friare 

arbetskraftsinvandring redan under valrörelsen 2002, vilket också Socialdemokraterna gjorde. Trots 

valvinsten för vänstersidan tillsattes en utredning redan 2004 eftersom Miljöpartiet de gröna stödde tanken 

om en liberalare lagstiftning. LO menade att arbetskraftsinvandring enbart kunde legitimeras om det rådde 

brist på arbetskraft som invandrad arbetskraft kunde fylla. LO ansåg också att konkurrens mellan utländsk 

och inhemsk arbetskraft skulle kunna leda till ökad arbetslöshet (Murhem & Dahlkvist 2011:43). Vidare 

flaggade LO för risken för missbruk och betonade vikten av att facket fortsättningsvis skulle ha inflytande 

rörande löner och villkor. Svenskt Näringsliv menade att Sverige som ett litet land behövde möta 

globaliseringens utmaningar genom en öppen arbetskraftsinvandring och att arbetsgivarens bedömning 

borde få en större roll i bedömningarna. Sammantaget fanns det en kraftigt polariserad debatt mellan LO 

och Svenskt Näringsliv. Murhem och Dahlkvist drar bland annat slutsatsen om att den borgerliga 

alliansregeringen tillgodosåg näringslivets intressen framför fackliga intressen under genomförandet av 

regelverket. 

 

4.2 Interpersonella drag i texter 

Med utgångspunkt i den systemisk-funktionella grammatikens syn på språkhandlingar har Yassin (2011) 

analyserat hur åsikter och råd konstrueras i elevers insändartexter. Syftet med Yassins studie är att belysa 

hur språkliga val kan skapa olika interpersonella betydelser. Yassin har studerat språkhandlingen 

påståenden i texterna utifrån två huvudkategorier: åsiktsgivande påståenden och informativa påståenden. 

Det första uttrycker någon form av åsikt genom satsen och upprätthåller ett åsiktsutbyte och det andra 

utgår från att mottagaren tar emot information utan att något åsiktsutbyte. Vidare har Yassin inkluderat 

råden som konstrueras av eleverna som rådgivande uppmaningar eftersom syftet med råden att övertyga 

mottagaren att följa dem. Yassins analys visar att den rådgivande uppmaningen är den dominerande 

aktiviteten i insändartexterna. Enligt Yassin medför detta att eleverna som skrivit insändartexterna 

positionerar sig själva som åsiktsgivare och rådgivare. Yassins tillvägagångsätt tillämpas i den här 



 

 

studiens analysdel som analyserar hur interpersonella drag kan ha betydelser i relationsskapande och hur 

LO och Svenskt Näringsliv framställer sig i kommunikationen med regeringen. 

 

 

5. Teori 

Det här avsnittet behandlar studiens teoretiska utgångspunkter som är relevanta för studien. Inledningsvis 

redogörs för den kritiska diskursanalysen följt av en översiktlig presentation till systemisk-funktionell 

grammatik (SFG) med fördjupning i den interpersonella metafunktionen.  

 

5.1 Kritisk diskursanalys 

Kritisk diskursanalys placeras i den andra generationens diskursanalys och tar ett bredare analysgrepp 

genom att det integrerar språkvetenskapliga analyser av diskurser med samhällsvetenskap (Boréus & 

Brylla 2018, s. 305).  Brylla, Westberg och Wojahns (2018:10) definition av kritisk diskursanalys utgår 

från beskrivningen om att en kritisk ansats inom text- och diskursanalys innebär att utgå från att det finns 

täta samband mellan språkliga och sociala strukturer. Det är också den definition som den här studien 

utgår från. Analysen av materialet utgår från att språk och samhällen är sammanlänkade, ungefär som ett 

ekorrhjul där det å ena sidan är språket som formas av samhälleliga förhållanden samtidigt som det å andra 

sidan också är med och formar samhället. Det här tankegodset kallas för att ha en konstruktivistisk syn på 

språk vilket många text- och diskursforskare har. Avsikten med analysen är att synliggöra och avslöja 

dolda budskap i materialet om utländsk arbetskraft. Detta är ett sätt att emancipera grupper som är 

diskriminerade av samhällen (Brylla et al 2018:17).  

 

Arbetskraftsinvandrare är en grupp som av ekonomiska skäl tillfälligt flyttar till ett land som efterfrågar 

arbetskraft. I många fall med förhoppning om permanent uppehållstillstånd i det berörda landet. Den som 

ansöker om arbetstillstånd får stanna kvar i landet över en längre tidsperiod. Studier, rapporter och TV-

granskningar har visat hur migranter utnyttjas och exploateras på svensk arbetsmarknad efter att de nya 

reglerna infördes 2008 (Frank 2017). Den kritiska diskursanalysen intresserar sig för att synliggöra 

maktförhållanden och hur de reproduceras i diskurser genom enskilda texter som används med intentionen 

att övertyga andra. Målet med det kritiska perspektivet är att belysa hur texter och diskursiva praktiker 

påverkar vår syn på den samhälleliga verkligheten, maktrelationer och ideologi. För denna studie är det 

intressant att analysera hur arbetskraftsinvandrare och arbetskraftsinvandringen konstrueras och hur 

maktförhållandena mellan arbetsgivare och arbetstagare framställs. Analys av materialet tar ständigt 

utgångspunkt att arbetskraftsinvandrare är en diskriminerad grupp som utnyttjas av ekonomiska skäl. 



 

 

5.2 Systemisk-funktionell grammatik 

Den här studien analyserar materialets innehåll utifrån kontexten som helhet och vilken mening den 

skapar. Detta gör att den systemiska-funktionella grammatiken (SFG), som är en grammatikmodell som 

utgår från betydelse, är relevant som teoretisk utgångspunkt. Holmberg och Karlsson (2015) introducerar 

SFG i tre punkter: att betydelse och funktion ses som utgångspunkt snarare än form, att kontext och 

språkbruk utgör grunden för hela grammatiken och slutligen att grammatiken inte enbart ger uttryck utan 

också är med och skapar betydelse. Sammantaget är SFG en språkmodell som sätter betydelse i fokus. 

Utgångspunkterna inom SFG som illustrerar hur språket skapar betydelse är de tre de metafunktionerna: 

de är interpersonella, ideationella och textuella (2015:19). I den här studiens tillämpas den interpersonella 

metafunktionen. 

 

5.2.1 Interpersonell metafunktion 

Den interpersonella metafunktionen handlar om hur språk används som resurs för att skapa relationer 

mellan talare och lyssnare (Holmberg och Karlsson 2015:31). Metafunktionen är främst användbar när 

det sker utbyten mellan människor som i sin tur kan påverka relationen mellan dem. I den här studien 

utgörs utbytet mellan LO/Svenskt Näringsliv och regeringen. Metafunktionen handlar om 

relationsskapande och interaktion. Den interpersonella spelplanen delas in i fyra fält och ger 

språkhandlingarna påstående, fråga, erbjudande och uppmaning (Holmberg & Karlsson 2015:34). 

Genom att analysera språkhandlingarna i remissvaren kan den här studien dra slutsatser om LO och 

Svensk Näringsliv skapar närhet eller distans till regeringen. En sådan analys kan också säga något om 

LO och Svenskt Näringsliv framställs som krävande eller givande i relationen med regeringen. Påståenden 

kan besvaras genom instämmanden men kräver vanligtvis inte mycket respons och är den mest 

distanserade språkhandlingen av samtliga språkhandlingar. Genom frågor och erbjudanden kan 

avsändaren närma sig mottagaren på ett annat sätt genom att de ofta förväntar sig respons. Uppmaningar 

brukas beskrivas som den mest krävande språkhandlingen eftersom de vanligtvis följs av någon form av 

handling och är svåra att avvisa helt. Den här studien utgår från materialets semantiska betydelse, det vill 

säga att språkhandlingar analyseras utifrån kontexten och betydelsen. Till början presenteras de 

övergripande språkhandlingarna och vilka av de som är mest frekventa. Dessa kopplas vidare till 

modaliteter som används för att modifiera språkhandlingarna. Den interpersonella analysen utgörs av 

relationen mellan lexikogrammatik, kontexten och betydelsen. Analysen utgår från att LO och Svenskt 

Näringsliv har egenintressen som spelar roll för kontexten. 

 



 

 

6. Material 

Materialet för studien består av LO:s och Svenskt Näringslivs remissvar på den av regeringen framlagda 

promemorian Ett höjt försörjningskrav för arbetskraftsinvandrare (Regeringskansliet 2023). Syftet med 

remisser är att ge myndigheter, organisationer, kommuner och andra intresseorganisationer möjlighet att 

lämna synpunkter på regeringens förslag (Regeringskansliet 2021). Det är en viktig komponent i den 

politiska beslutsprocessen och är ett sätt för regeringen att fylla det beredningskrav som föreligger i 

regeringsformen (SFS 1974:152). Remissinstanserna har ofta egna interna beslutsprocesser för 

remissvaren och processen kan vara mycket tidskrävande. Remissvaren kan bidra med ett allsidigt 

underlag men det är inte en skyldighet för LO eller Svenskt Näringsliv att lämna synpunkter på samma 

sätt som det är för myndigheter under regeringen (Regeringskansliet 2021:4). Remissvaren uppmanas vara 

lättbegripliga, korta och följa de skrivregler som ges ut av Institutet för språk och folkminnen. I tabell 1 

presenteras en sammanställning av materialets innehåll. 

 

Tabell 1: Studiens material 

Avsändare Rubrik Antal ord Publicering 

LO LOs yttrande 

angående remiss om 

Ett höjt 

försörjningskrav för 

arbetskraftsinvandrare 

283 2023-05-24 

Svenskt Näringsliv Remissvar: 

Promemorian Ett höjt 

försörjningskrav för 

arbetskraftsinvandrare 

2523 2023-06-14 

 

 

LO:s remissvar består av en sida och innehåller totalt 283 ord. Remissvaret är undertecknat av LO:s 

ordförande Susanna Gideonsson. Svenskt Näringslivs remissvar är strax över sex sidor, består av totalt 

2523 ord och är undertecknat av Mia Bernhardsen som är avdelningschef på Svenskt Näringsliv och 

Amelie Berg som är expert. LO:s remissvar har ingen särskild struktur utan är presenterad som löpande 

text. Svenskt Näringslivs remissvar inleds med en sammanfattning följt av en löpande text som är 

uppdelad i underrubriker. Till formen skiljs framförallt omfattningen av texterna eftersom LO har mycket 

mindre text är vad Svenskt Näringsliv har. Politiskt innehållsmässigt stödjer LO regeringspartiernas 



 

 

kursändring mot en stramare arbetskraftsinvandringspolitik. Svenskt Näringsliv å andra sidan avstryker 

förslagen som presenteras. Regeringen utgör den primära målgruppen för båda remissvaren. Allmänheten 

samt LO:s och Svenskt Näringslivs medlemmar utgör sekundär mottagare eftersom remissvar ofta är ett 

sätt för organisationer att visa sina egna medlemmar att de driver frågor som gynnar den egna 

organisationen. Båda remissvaren finns tillgängliga på regeringens hemsida (Regeringskansliet 2023).   

 

 

7. Metod 

Det här avsnittet redogör för de tillvägagångssätt och metoder som tillämpas i studien. Här motiverar jag 

varför interpersonell analys är lämplig som analysmetod. SFG fungerar som metod för att visa att språk 

speglar den egentliga verkligheten samtidigt som språket också är med och formar vår bild av samhället 

och världen. Det centrala för analysen är att undersöka hur ord som semiotiska resurser skapar en 

konstruktion av gruppen arbetskraftsinvandrare, dagens system för arbetskraftsinvandring och förslaget 

om en stramare lagstiftning. Vidare redogörs för den interpersonella analysen med utgångspunkt i 

språkhandlingar och modaliteter. Syftet med att remissvaren inledningsvis analyseras utifrån 

konstruktionen är eftersom studien först ämnar förstå hur LO och Svenskt Näringsliv skapar bilden av 

dagens system och gruppen arbetskraftsinvandrare. Följaktligen redogörs för en interpersonell analys om 

hur LO och Svenskt Näringsliv kommunicerar till regeringen och vilken relation som uppstår mellan dem. 

 

7.1 Plus- och minusord 

Ord kan ha flera olika betydelser och förändras över tid. De kan också tolkas på olika sätt för olika 

människor. Bolander (2012:33) skriver att ord är symboler som på något sätt är inlagrade i våra hjärnor. 

Människor refererar ord till något i verkligheten och att tala om ett ords betydelse är ett sätt att tala om 

semantiken snarare är formen. De plus- och minusorden som analyseras i studien är förknippade med tre 

kategorier: gruppen arbetskraftsinvandrare, dagens system för arbetskraftsinvandring och regeringens 

förslag om ett stramare system. Bolanders (2012) definition av plusord är att det är termer som indikerar 

en positiv värdering, som till exempel bra, smart och stolt. Det är också ord som ofta används för att 

uttrycka närhet och positiva värderingar om något. Minusord är motsatsen till plusord och indikerar 

negativa värderingar. Som exempelvis dålig, ful och petig. Enligt Bolander (2012) kan plus- och minusord 

uttrycka vad någon anser om saker och ting vilket är relevant för den här studien som ämnar undersöka 

konstruktionen av arbetskraftsinvandrare och systemen kopplade till dem. Plus- och minusord kan många 

gånger växla laddning och även innebära att individer har privata konnationer till dem. I den här analysen 

undersöks plus- och minusorden utifrån deras semantiska betydelse. Det vill säga vilken betydelse orden 



 

 

skapar som påverkar betydelsen. Syftet med den här metoden blir således att besvara studiens första 

frågeställning om konstruktionen av dagens system och arbetskraftsinvandrare.  

 

7.2. Interpersonell analys: språkhandlingar 

Regeringen utgör formellt mottagare av LO:s och Svenskt Näringslivs remissvar. Syftet med remisser är 

att få synpunkter från de som berörs av politikområdet. Ambitionen från remissinstansernas håll är att 

påverka utformningen av de politiska besluten. Det är inte alltid som remissvaren faktiskt påverkar 

regeringen åt något håll, den vetskapen gör att intressegrupper ändå skicka in remissvar för att visa för 

sina egna medlemmar att de engagerat sig i frågan och försökt påverka regeringen i rätt riktning. Eftersom 

svaren också publiceras på regeringens hemsida blir de offentliga för alla att ta del av, till exempel 

granskande journalister, organisationernas medlemmar eller vanliga medborgare. Detta gör regeringen till 

den primära mottagaren av remissvaren och LO:s och Svenskt Näringslivs medlemmar såväl som 

offentligheten till sekundära mottagare av remissvaren. I den här studien studeras primärt relationen 

mellan LO/Svenskt Näringsliv och regeringen interpersonellt, eftersom remissvaret formellt skickas till 

regeringen med huvudsyftet att påverka den politiska inriktningen. Att remissvaren studeras 

interpersonellt är ett sätt att undersöka om LO respektive Svenskt Näringsliv är krävande eller erbjudande 

i sitt relationsskapande mot regeringen. Det kan säga något om språkets funktion i relationsskapandet 

mellan LO/Svenskt Näringsliv och regeringen. Först identifieras språkhandlingarna i texten följt av en 

analys av modaliteterna. Syftet med det är att analysera om remissvaren präglas av distans eller närhet. 

Båda delarna är relevanta för att besvara studiens andra frågeställning om vilket sätt LO och Svenskt 

Näringsliv kommunicerar med regeringen samt vilken relation som uppstår mellan dem.  

 

7.3 Interpersonell analys: modaliteter 

Med hjälp av modaliteter kan man modifiera språkhandlingar och utsagor. Modaliteter förändrar 

språkhandlingens grad och skapas ofta med hjälp av modala verb eller interpersonella satsadverbial. Enligt 

Holmberg och Karlsson (2015:59) är de vanligaste grammatiska uttrycken för modalitet modala verb som 

till exempel kan, bör, ska, måste och interpersonella satsadverbial som till exempel kanske nog, möjligen, 

antagligen och säkert. En analys av olika slags modaliteter kan säga något om hur texten präglas av distans 

eller närhet (Holmberg och Karlsson 2015:70). Inom funktionell grammatik beskrivs modalitet som val 

på någon av fyra betydelseskalor: sannolikhet, vanlighet, förpliktelse och slutligen villighet (GBM 

2015:58). Modalitet är ett sätt att utnyttja det utrymme som uppstår mellan ett kontinuum av möjligheter 

som varken är ja eller nej. Betydelseskalan sannolikhet kan användas för att visa hur säker man är på 

något, eller åtminstone vill framstå. De tre graderna av sannolikhet utgörs av modala verben kan, bör och 



 

 

måste. Med vanlighet kan en text modifieras på ett sätt som gör att informationen som ges gäller mer eller 

mindre ofta. De tre graderna av vanlighet är kan ibland, brukar ofta och brukar alltid. Den tredje skalan 

förpliktelse används som en resurs för att modifiera uppmaningar så att mottagaren känner sig mer eller 

mindre skyldig att lyda. De tre graderna av förpliktelse är kan, bör och ska. Den sista modalitetsskalan 

villighet rör framförallt utbytet av varor och tjänster, som till exempel graden av hur hårt ett parti binder 

sig till vallöften. De tre graderna av villighet är kan, vill och ska. Enligt Holmberg och Karlsson (2015) 

måste en analys av modalitet ta hänsyn till hela satsens betydelse och textens sammanhang eftersom de 

modala verben kan uttrycka flera olika modaliteter.  

 

 

8. Analys och resultat 

I det här avsnittet presenteras resultaten för analysen av LO:s och Svenskt Näringslivs remissvar. 

Inledningsvis presenteras de centrala begreppen i remissvaren följt av en analys av plus- och minusorden. 

Därefter analyseras materialet från ett interpersonellt perspektiv med fokus på språkhandlingar och 

modalitet. Samtliga avsnitt avslutas med en kort sammanfattning med de centrala slutsatserna från delarna. 

 

8.1 Centrala benämningar i remissvaren  

Syftet med den här analysdelen är att redogöra för vilka benämningar som upptar mest utrymme i 

respektive remissvar. Tabell 2 ger en överblick över vilka benämningar och begrepp, grupper och aktörer 

som förekommer ihop med grad av förekomst i respektive remissvar. En sådan översikt kan ge insikter 

om vilka aktörer som får störst utrymme i respektive remissvar.  

 

Arbetskraftsinvandrare/arbetskraftsinvandrarna nämns totalt fyra gånger i LO:s remissvar och 28 gånger 

i Svenskt Näringslivs svar. Arbetskraftsinvandring nämns två gånger i LO:s text och 12 gånger i Svenskt 

Näringslivs remissvar. LO nämns totalt tio gånger i LO:s remissvar och Svenskt Näringsliv nämns totalt 

14 gånger i Svenskt Näringslivs remissvar. Eftersom LO:s text är mycket kortare än Svenskt Näringslivs 

text presenteras även procentandelar inom parentes för att återge en rättvisare bild av hur stort utrymme 

benämningarna får i texterna.  

 

 

 

 

 



 

 

 

Tabell 2: Frekvensen av begrepp i remissvaren 

Begrepp LO Svenskt Näringsliv 

Arbetskraftsinvandrare 3 (1,6%) 28 (1,1%) 

Arbetskraftsinvandring 2 (0,7%) 12 (0,4%) 

Arbetskraftsexploatering 2 (0,7%) 1 (0,03%) 

Företag 0 (0%) 25 (1%) 

Arbetsgivare 

Svensk arbetskraft 

1 (0,4%) 

0 (0%) 

7 (0,3%) 

1 (0,03%) 

Svenska modellen / lönebildningsmodellen 1 (0,4%) 7 (0,3%) 

 

Analysen av de centrala begreppen visar att LO i kontrast till textens omfattning oftare nämner 

exploatering av arbetskraftsinvandrare. Det gör även Svenskt Näringsliv men i mindre omfattning i 

relation till hur mycket text som finns i deras remissvar. Företag nämns inte alls i LO:s remissvar men 

förekommer frekvent i Svenskt Näringslivs text. En möjlig slutsats som går att dra utifrån presentationen 

om vilka benämningar och aktörer som förekommer i remissvaren är att både LO och Svenskt Näringsliv 

lyfter arbetskraftsinvandrare och arbetskraftsinvandring i ungefär lika stor utsträckning. LO gör det i lite 

större utsträckning sett till helheten. Remissvaren skiljer sig främst i hur ofta de lyfter företag och 

arbetsgivare. Dessa nämns i betydligt större utsträckning i Svenskt Näringsliv text än vad de gör i LO:s 

text. Det kan säga något om vilken grupp som är prioriterad för Svenskt Näringsliv och samma sak för 

LO. Att LO inte nämner företag kan tolkas som att de inte vill ge utrymme till arbetsgivarsidan i den här 

frågan, vilket också kan tolkas som en markering mot arbetsgivarsidan. LO nämner å andra sidan fusk 

och arbetskraftsexploatering i större utsträckning, vilket Svenskt Näringsliv ägnar mindre utrymme åt i 

sitt remissvar. Utifrån kontexten kan detta tolkas som att LO lyfter mer om frågor relaterade till fackliga 

rättigheter och lönedumpning, det vill säga att lönenivåerna sänks på arbetsmarknaden. Medan Svenskt 

Näringsliv fokuserar mer på flexibiliteten för arbetsgivare och företag. Både LO och Svenskt Näringsliv 

lyfter vikten av den svenska modellen. LO anser att dagens liberala system är främmande för svenska 

modellen och Svenskt Näringsliv skriver att de nya förslagen kommer att vara ett ingrepp mot 

lönebildningsmodellen. Detta visar att både LO och Svenskt Näringsliv är redo att vinkla sina argument 

för att de ska passa deras egenintressen. Eftersom LO vill att facket ska ha en roll där de kan påverka 

lönenivåerna i förhandlingar med arbetsgivare. Samma sak gäller även för Svenskt Näringsliv som vill att 

arbetsgivare fortsatt ha en viktig roll på arbetsmarknaden.  

 



 

 

 

8.2 Plus- och minusord i LO:s och Svenskt Näringslivs remissvar 
 

Både LO:s och Svenskt Näringslivs remissvar innehåller flertalet plus- och minusord. Syftet med detta är 

att illustrera hur ofta plus- och minusord förekommer i LO:s och Svenskt Näringslivs remissvar. Den här 

redovisningen kan säga något om vilket budskap LO och Svenskt Näringsliv vill översända till regeringen. 

Många gånger är orden i remissvaren svåra att placera och urvalet har gjorts utifrån hur orden integreras 

med andra ord och vilken betydelse som slutligen konstrueras. Plus- och minusorden är utvalda enligt 

Bolanders modell, det vill säga att orden har en otvetydig mening och uttrycker direkt vad avsändaren 

anser om något. I de fall orden har en mer neutral tyngd har de inte tagits med i analysen eftersom riskerna 

för personliga konnationer till orden föreligger. Plus- och minusorden presenteras både till antalet men är 

också angivna i procentandelar eftersom remissvaren skiljer sig markant i omfattning. Tabell 3 illustrerar 

samtliga plus- och minusord som finns i båda remissvaren.  

 

Tabell 3: Plus- och minusordens totala mängd i remissvaren 

Remissvar Plusord Minusord 

LO 3 (1,06%) 8 (2,83%) 

Svenskt Näringsliv 13 (0,5%) 36 (1,4%) 

 

Redovisningen i tabell 3 säger något om hur ofta plus- och minusorden förekommer i respektive 

remissvar. Minusorden förekommer procentuellt oftare i LO:s remissvar och plusorden mer sällan i 

Svenskt Näringsliv remissvar. Detta säger nödvändigtvis inte något om hur LO och Svenskt Näringsliv 

konstruerar arbetskraftsinvandring. Sammantaget dominerar antalet minusord i båda remissvaren. Det kan 

förklaras med att både LO och Svenskt Näringsliv intar en oppositionell roll mot regeringen och 

konstruerar därmed en bild som passar deras egenintressen. Både LO och Svenskt Näringsliv är 

intressegrupper med egenintressen och kommer alltid aspirera på att forma politiken enligt egna önskemål. 

 

8.2.1 Konstruktionen av arbetskraftsinvandrare 
 

Det här avsnittet redogör för hur plus- och minussvar används för att beskriva gruppen 

arbetskraftsinvandrare i LO:s och Svenskt Näringslivs remissvar. Syftet med tabell 4 är att ge en översyn 

av förekomsten av plus- och minusord som beskriver arbetskraftsinvandrare i respektive remissvar. 

 

 



 

 

 

 

Tabell 4: Plus- och minusord kopplade till gruppen arbetskraftsinvandrare  

Remissvar Plusord Minusord 

LO 1 3 

Svenskt Näringsliv 9 0 

 

I LO:s remissvar beskrivs arbetskraftsinvandrare med ytterst få plus- och minusord. De enstaka plus- och 

minusord som är förknippade med gruppen handlar om att arbetskraftsinvandrare är en utsatt grupp på 

arbetsmarknaden. Ett plusord som är direkt förknippat till arbetskraftsinvandrare är begreppet stärkt. 

 

(1) Systemet ska bygga på arbetskraftsbehov till bristyrken samt en stärkt ställning för 

arbetskraftsinvandrare från tredje land på svensk arbetsmarknad.  

 

Ordet stärkt antyder här, som det ofta gör i den här typen av texter med politisk prägel, att 

arbetskraftsinvandrare ska får bättre förutsättningarna och villkor på arbetsmarknaden. LO konstruerar 

med hjälp av plusordet stärkt bilden av att arbetskraftsinvandrare i rådande läge har en dålig ställning på 

svensk arbetsmarknad. Detta kan utifrån kontexten tolkas som att LO ställer sig på 

arbetskraftsinvandrarnas sida och därmed också skapar närhet till dem. Att vilja skapa bättre 

förutsättningar åt en grupp och därmed företräda gruppen i politiska strider är ett sätt att ta ställning för 

eller emot något. I den här situationen tar LO ställning för arbetskraftsinvandrare.  

 

Vidare beskrivs arbetskraftsinvandrare som en grupp som blir utnyttjade och exploaterade på svensk 

arbetsmarknad. Arbetskraftsinvandrare beskrivs generellt inte direkt i remissvaret utan detta görs med 

indirekta hänvisningar. Meningen nedan (2) är ett illustrativt exempel för hur minusord förekommer i 

LO:s remissvar kopplat till arbetskraftsinvandrare. 

 

(2) LO vill dock understryka att ett höjt försörjningskrav inte per automatik kommer motverka 

otillbörlig konkurrens med låga löner samt utnyttjande av arbetskraftsinvandrare.  

 

Minusorden utnyttja och exploatera är ord som är negativt värdeladdade. Detta betyder inte att LO vill 

konstruera en negativ bild av arbetskraftsinvandrare utan beskriver snarare gruppen som skör och sårbar. 

LO vill därmed konstruera bilden av att arbetskraftsinvandrare befinner sig i en utsatt situation på 

arbetsmarknaden. Genom att använda minusorden utnyttja och exploatera ihop med gruppen 



 

 

arbetskraftsinvandrare avtäcker LO arbetskraftsinvandrares situation på svensk arbetsmarknad. LO 

skriver också att det är människor som blir utnyttjade.  

Sammanfattningsvis använder LO fler minusord i sin beskrivning av arbetskraftsinvandrare men inte i 

syfte att distansera sig från gruppen utan snarare för att beskriva deras hemska situation på 

arbetsmarknaden. LO skapar närhet till arbetskraftsinvandrare genom att de vill se en stärkt ställning för 

gruppen, vilket gör att LO sammantaget skapar en alarmerande bild av situationen som gruppen befinner 

sig i men skapar samtidigt närhet genom att lyfta deras situation och vilja förbättra den. 

 

I Svenskt Näringslivs remissvar förekommer betydligt många fler plusord förknippade till gruppen 

arbetskraftsinvandrare. Meningen nedan är ett illustrativt exempel för hur Svenskt Näringsliv använder 

ett plusord förknippat till arbetskraftsinvandrare: 

 

(3) Arbetskraftsinvandring gagnar många svenska företag och den svenska välfärden. 

 

Begreppet gagnar är ett positivt känsloladdat begrepp som antyder att någon eller något är till nytta. I det 

här fallet vill Svenskt Näringsliv framställa en positiv bild av arbetskraftsinvandrare genom att beskriva 

de som nytta för den svenska välfärden. Vidare beskrivs arbetskraftsinvandrare med plusorden väsentlig 

och talanger som i tur och ordning beskriver att något är betydelsefullt och refererar till personer med 

naturlig begåvning. Att Svenskt Näringsliv endast använder plusord när de beskriver 

arbetskraftsinvandrare beror antagligen på att de vill ha en liberal och öppen lagstiftning där 

arbetskraftsinvandrarens arbetskraft inte ifrågasätts. Syftet är således att konstruera en positiv bild av 

gruppen arbetskraftsinvandrare, vilket Svenskt Näringsliv lyckas med i sitt remissvar. 

 

Likt LO nämner Svenskt Näringsliv minusorden fusk, missbruk och utnyttjande i remissvaret. Samtliga 

dessa kopplas till skillnad från LO:s remissvar inte direkt till arbetskraftsinvandrare utan snarare till 

systemet, det vill säga att systemet utnyttjas och att det förekommer fusk i systemet snarare än den direkta 

kopplingen till arbetskraftsinvandrarna. Detta kan utifrån kontexten och organisationernas egenintressen 

tolkas som att Svenskt Näringsliv endast vill framställa en positiv bild av arbetskraftsinvandrare och 

undanhålla arbetskraftsinvandrares situation på arbetsmarknaden.  

 

Sammanfattningsvis visar den här analysen att båda organisationerna skapar närhet till gruppen men att 

de gör det på olika sätt. LO konstruerar bilden av arbetskraftsinvandrare som en skör grupp, som borde få 

en starkare ställning på arbetsmarknaden. Svenskt Näringsliv konstruerar arbetskraftsinvandrare som 



 

 

viktig för svensk ekonomi och välfärd. Den här analysen visar att LO:s och Svensk Näringslivs språkliga 

konstruktion av arbetskraftsinvandrare är i enlighet med organisationernas politiska egenintressen.  

 

 

8.2.2 Konstruktionen av dagens system 
 

I det här avsnittet analyseras plus- och minusord i LO:s och Svenskt Näringslivs remissvar som används 

för att beskriva dagens system för arbetskraftsinvandring. Dagens regelverk för den som söker 

arbetstillstånd har ett lägre inkomstkrav än det regelverk som föreslås av regeringen. LO och Svenskt 

Näringsliv beskriver dagens system med både plus- och minusord. Antingen genom att direkt hänvisa till 

systemet eller indirekt referera till det. Tabell 5 redogör för vilken omfattning plus- och minusorden 

förekommer i respektive remissvar. Syftet med tabell 5 är att skildra förekomsten av plus- och minusord 

som finns för att beskriva dagens regelverk i remissvaren.  

 

Tabell 5: Plus- och minusord kopplade dagens system för arbetskraftsinvandring 

Remissvar Plusord Minusord 

LO 1 1 

Svenskt Näringsliv 3  2 

  

LO konstruerar dagens regelverk för arbetskraftsinvandring med ett plusord och ett minusord. Två gånger 

nämns dagens system i remissvaret och i båda fallen konstruerar LO en negativ bild av systemet. Först 

med ett plusord och vid det andra tillfället med ett minusord. Systemet beskrivs som främmande och något 

som borde reformeras. Meningen nedan (4) är ett illustrativt exempel för hur LO konstruerar dagens 

system för arbetskraftsinvandring. 

 

(4) Den ordning som finns i dag, med ett regelverk för arbetskraftsinvandring från tredje land som 

bygger på utlänningslagen och handläggs av Migrationsverket, är främmande för vår modell 

och är därmed inte en del av dess funktionssätt. 

 

Med meningen (4) distanserar LO sig från dagens system genom att beskriva det som främmande. Att 

beskriva ett system som främmande är ett sätt att ta avstånd från det eftersom ordet är negativt värdeladdat. 

LO avser med hjälp av ordet främmande sätta stämpel på systemet som också vidare kan etableras i 

samhället som något negativt (Bolander 2012:41). Dagens system för arbetskraftsinvandring kategoriseras 

i LO:s remissvar som långt bort från LO:s värderingar. Ordet reformeras kategoriseras vanligtvis som ett 

plusord eftersom det indikerar en förändring och ofta i syfte att förbättra något. Genom att beskriva 



 

 

systemet som något som bör reformeras skapar LO en bild av att systemet inte är tillräckligt bra i grunden, 

men som skulle kunna bli bra. Sammanfattningsvis konstruerar LO med hjälp av både plus- och minusord 

en negativ bild av dagens system för arbetskraftsinvandring.  

 

Svensk Näringslivs framställer en positiv bild av dagens system för arbetskraftsinvandring, samtidigt som 

de också kritiserar det på ett diskret sätt. Dagens system beskrivs som rimlig och förenlig med den svenska 

lönebildningsmodellen.  

 

(5) Vi kan nu konstatera att ett krav på försörjning som inte överstiger lägsta löner för heltidsarbete 

i kollektivavtal är mer förenligt med den svenska lönebildningsmodellen än regeringens 

förslag.  

 

Till skillnad från LO skapar Svenskt Näringsliv närhet till dagens system genom att beskriva det som 

rimligt och förenligt. Positivt värdeladdade ord används för att beskriva dagens regelverk. Det 

förekommer även minusord i Svenskt Näringslivs remissvar kopplat till dagens system. Svenskt 

Näringsliv konstruerar bland annat bilden av att det förekommer missbruk i dagens system för 

arbetskraftsinvandring. Begreppet missbruk har en negativ värdeladdning och används ofta för att beskriva 

att något inte fungerar enligt regler. 

 

(6) Det förekommer missbruk inom arbetskraftsinvandringen men studier har visat att detta inte 

är systematiskt.  

 

Att helt och hållet beskriva dagens system med endast plusord och därmed konstruera bilden av ett 

problemfritt system hade förmodligen framställt Svenskt Näringsliv som opålitliga och onyanserade i 

frågan. För att kringgå denna problematik erkänner Svenskt Näringsliv, genom att beskriva systemet med 

minusord, att det förekommer missbruk. Detta balanseras upp genom förekomsten av plusord. Dessutom 

slåss tesen om att det förekommer missbruk inom arbetskraftsinvandringen ned genom att hänvisa till 

studier som säger motsatsen. Sammanfattningsvis visar Svenskt Näringsliv att det finns brister i systemet 

men att det i övrigt är ett funktionellt system som de tycker ska finnas kvar.  

 

Sammantaget kan den här analysen konstatera att LO fullkomligt konstruerar en negativ bild av dagens 

regelverk och Svenskt Näringsliv framhåller en positiv bild av systemet samtidigt som de erkänner dess 

brister. Även i den här analysdelen går det att konstatera att organisationerna språkligt konstruerar en bild 

av dagens system som är förenliga med deras egenintressen.  



 

 

8.2.3 Konstruktionen av ett höjt försörjningskrav för arbetskraftsinvandrare 
 

I det här avsnittet redogörs plus- och minusorden som används för att beskriva regeringens förslag om att 

höja försörjningskravet. Syftet med tabell 6 är att skildra frekvensen av förekomsten av de plus- och 

minusord i remissvaren som beskriver regeringens förslag.  

 

Tabell 6: Plus- och minusord kopplade till förslaget om att höja försörjningskravet 

Remissvar Plusord Minusord 

LO 1 4 

Svenskt Näringsliv 1 34 

 

LO:s skriver att de tillstryker regeringens förslag om att höja försörjningskravet. LO:s val av plusordet 

tillstryka markerar påtagligt att de stöttar regeringens förslag. Det öppna och tydliga ställningstagandet är 

ett sätt för LO att uttrycka närhet till förslaget. Det förekommer också en del minusord kopplade till det 

nya systemet. Meningen nedan (7) är ett illustrativt exempel för hur LO använder minusord för att beskriva 

regeringens förslag. 

 

(7) LO vill dock understryka att ett höjt försörjningskrav inte per automatik kommer motverka  

otillbörlig konkurrens med låga löner samt utnyttjande av arbetskraftsinvandrare.  

 

Ordet otillbörlig används ofta för att beskriva att något är oacceptabelt eller olämpligt. Låga löner och 

utnyttjande används för att beskriva arbetskraftsinvandrares situation vilket till helheten skapar en bild 

om att systemet inte kommer lösa alla problem som finns. LO konstruerar därmed både en positiv och 

negativ bild av systemet. Det är ett sätt för LO att uttrycka att de på det hela taget anser att regeringen 

behöver göra mer än bara skrivbordsutredningar för att komma åt problemenen. Genom att först tillskriva 

förslaget en positiv bild med plusord följt av flertal minusord framhåller LO en balanserad bild om deras 

övergripande bild om systemet. Trots att systemet beskrivs med en övervikt av minusord visar denna 

analys att LO konstruerar en avvägd positiv bild av regeringens förslag om ett höjt försörjningskrav. 

 

Svenskt Näringsliv är tydliga med sin syn på det höjda försörjningskravet. Minusorden dominerar i 

beskrivningen av regeringens förslag om att höja inkomstgränsen. Förslaget beskrivs som ett ingrepp mot 

lönebildningsmodellen, olämplig, kortsiktig och godtycklig.  

 

 



 

 

(8) Mot denna bakgrund är det helt fel med politiskt kortsiktiga och godtyckliga beslut som leder  

till minskad tillväxt och skatteintäkter samt lägre sysselsättning.  

 

Det stora antalet minusord förknippade med förslaget om höjt försörjningskrav visar att det inte råder 

några tvivel om vart Svenskt Näringsliv står i frågan. Svenskt Näringsliv tar både avstånd från det nya 

systemet som föreslås men konstruerar också en mycket negativ bild av det genom att genomgående och 

konsekvent använda negativt värdeladdade ord. Sammanfattningsvis drar den här analysdelen slutsatsen 

om att Svenskt Näringsliv konstruerar en negativ och alarmerande bild av regeringens förslag om att höja 

inkomstgränsen för arbetskraftsinvandrare.  

 

8.3 Språkhandlingar och modaliteter i remissvaren 

I det här avsnittet analyseras språkhandlingar och modaliteter i LO:s och Svenskt Näringslivs i remissvar. 

Eftersom den här studien inte endast undersöker språk utifrån form utan främst utifrån betydelsen, sker 

analysen utifrån den semantiska konstruktionen som skapas, det vill säga hur språket används för att skapa 

betydelse. Syftet med här delen av analysen är att öka kunskap om LO och Svensk Näringsliv framställer 

sig som givande eller krävande i relationsskapandet med regeringen. Inledningsvis analyseras 

språkhandlingarna i LO:s remissvar. Därefter görs en analys av Svenskt Näringslivs språkhandlingar. 

Slutligen summeras resultaten i en sammanfattande del. Den här delen ämnar besvara studiens andra 

frågeställning.  

 

8.3.1 LO:s språkhandlingar 

LO:s remissvar utgörs utifrån lexikogrammatiken nästan uteslutande av språkhandlingen påstående 

formad enligt påståendesatsens grammatik, det vill säga att subjektet kommer före det finita verbet. Tabell 

6 illustrerar i vilken omfattning de olika språkhandlingarna förekommer i LO:s remissvar. Eftersom 

remissvaren i stort sett endast innehåller påståenden är kategorin uppdelad i två grenar för att nyansera 

bilden av vilka typer av påståenden som förekommer i texten. Analysen av språkhandlingarna i 

remissvaren görs utifrån meningarnas semantiska betydelse. I LO:s remissvar finns totalt 12 

språkhandlingar. Syftet med tabell 6 är att ge överblick över det totala antalet språkhandlingar fördelade 

i tre kategorier i LO:s remissvar.  

 

 

 



 

 

 

Tabell 6: LO:s språkhandlingar  

Informativt påstående Åsiktsgivande påstående Rådgivande uppmaning 

1 9 2 

 

Tabell 6 visar att de åsiktsgivande påståendena dominerar i LO:s remissvar. Att språkhandlingen 

påstående är den dominerande språkhandlingen i LO:s remissvar kan förklaras med att påstående utgör 

den vanligaste språkhandlingen i sakprosatexter, det vill säga texter som innehåller information som är 

baserad på fakta och argumentation.  Förekomsten av de åsiktsgivande påståendena som den dominerande 

beror sannolikt på att LO vill etablera ett åsiktsutbyte med regeringen. En text som innehåller informativa 

påståenden kan inte etablera samma relation som en text med en majoritet åsiktsgivande påståenden 

eftersom det senare snarare räknar med en respons från mottagaren. Meningen nedan är ett illustrativt 

exempel för hur LO konstruerar ett åsiktsgivande påstående.  

 

(9) LO anser att dagens system för arbetskraftsinvandring från tredje land ska reformeras.  

 

Mening (9) öppnar upp för respons i form av ett instämmande eller ifrågasättande, det vill säga någon 

form av dialog. I det här fallet önskar LO etablera ett relationsutbyte med regeringen genom att integrera 

en åsikt i ett påstående. 

LO:s ambition är att påverka regeringens politik inom området för arbetskraftsinvandring. Texten 

innehåller en rad råd för hur regeringen bör göra under genomförandet av det nya systemet. Dessa tolkas 

i den här analysen som rådgivande uppmaningar eftersom de innebär krav på tjänster. De rådgivande 

uppmaningarna i texten framkommer frekvent ihop med påståenden som till stora delar är åsiktsgivande. 

Regeringen har i relation till både LO och Svenskt Näringsliv ett maktövertag eftersom regeringen styr 

landet. LO och Svenskt Näringsliv har ett stort intresse att påverka regeringens riktning, men eftersom 

den är typen av texten ofta har sin egna struktur är uppmaningssatsen grammatik sällsynt, det vill säga att 

verbet kommer först i meningen i imperativ form. Rådgivande uppmaningar förekommer genom 

påståendesatsens grammatik och uttrycker därmed inte lika tydliga order som uppmaningens grammatik 

gör (Holmberg och Karlsson 2015:54). I remissvaret återfinns bland annat följande rådgivande 

uppmaning: 



 

 

 

(10) LO vill därför föreslå att regeringen ger Migrationsverket ett särskilt uppdrag att följa upp  

och kontrollera att villkoren följs och efterlevs samt att arbetskraftsinvandrarna inte 

exploateras.  

 

LO ger råd till regeringen att ge ett särskilt uppdrag till Migrationsverket. Det här rådet kräver en form av 

tjänst eftersom den handlar om att påverka regeringen att utföra något. En dominerande andel 

språkhandlingar i LO:s remissvar är åsiktsgivande påståenden. Det är ett sätt för LO att använda en text, 

som till formen är ganska strikt kontrollerad, att framkalla dialog med regeringen och ge fösiktiga 

uppmaningar formulerade som råd. Syftet är att dra regeringen åt en riktning som gynnar LO:s 

egenintressen utan att verka alldeles för krävande, eftersom de i grunden tillstryker förslaget. Det är också 

ett sätt för LO att skapa närhet till regeringen utan att verka för passiv.  

Sammanfattningsvis uppträder LO mer krävande än erbjudande i sitt relationsskapande med regeringen. 

Krav på respons existerar genom de åsiktsgivande påståendena som efterfrågar respons från regeringen. 

LO signalerar tydligt genom de åsiktsgivande påståendena var de står i frågan och ger dessutom några råd 

till regeringen som till kontexten tolkas som uppmaningar eftersom de kräver tjänster. De åsiktsgivande 

påståendena i kombination med de rådgivande uppmaningarna gör att LO uppträder krävande på ett 

måttfullt sätt i sitt relationsskapande till regeringen.  

 

8.3.2 Svenskt Näringslivs språkhandlingar 

I Svenskt Näringslivs finns totalt 133 språkhandlingar. Likt LO:s remissvar utgörs Svenskt Näringslivs 

remissvar lexikogrammatiskt nästan uteslutande av språkhandlingen påstående. Omfattningen per 

kategori presenteras i tabell 7. Syftet med tabell 7 är att ge överblick av hur det totala antalet 

språkhandlingar fördelar sig i Svenskt Näringslivs remissvar. Analysen av språkhandlingarna görs utifrån 

meningarnas semantiska betydelse.  

 

Tabell 7: Svenskt Näringslivs språkhandlingar 

Informativt påstående Åsiktsgivande påstående Rådgivande uppmaning 

56 74 3 

 



 

 

Likt LO:s remissvar dominerar de åsiktsgivande påståendena i Svenskt Näringslivs text. Meningen nedan 

är ett illustrativt exempel på hur Svenskt Näringsliv konstruerar åsiktsgivande påståenden.  

 

(11) Svenskt Näringsliv framhåller att det inte går att införa politiskt bestämda lönegolv på  

arbetsmarknaden utan att den svenska lönebildningsmodellen påverkas och att 

kollektivavtalens löneregleringar åsidosätts.  

 

 

Svenskt Näringsliv öppnar med de åsiktsgivande påståendena upp för dialog med regeringen. Kravet på 

respons är varken högt eller lågt, krav på respons från regeringen föreligger i remissvaret. Meningen ovan 

kan både ifrågasättas men också bekräftas av regeringen. I den allra största delen av texten konstrueras 

den här typen av åsiktsgivande påståenden i syfte att skapa någon form av dialog med regeringen.  

Följt av de åsiktsgivande påståendena förekommer informativa påståenden. Dessa meningar har inte som 

syfte att skapa debatt utan finns mest bara för mottagaren att ta del av. Många av dessa meningar beskriver 

fakta och regeringens åsikter i frågan. Detta kan tolkas som att Svenskt Näringsliv inte endast skriver till 

regeringen utan passar också på att tilltala den sekundära målgruppen egna medlemmar och allmänheten. 

Detta eftersom regeringen är mycket väl medveten om situationen och systemet. Meningen nedan är ett 

illustrativt exempel på hur Svenskt Näringsliv konstruerar informativa påståenden i sitt remissvar. 

 

(12) På svensk arbetsmarknad regleras anställningsvillkor huvudsakligen i kollektivavtal mellan  

arbetsmarknadens parter. 

 

Dessa informativa meningarna fyller mest ut Svenskt Näringslivs remissvar och kan också förklaras med 

varför remissvaret är mycket längre än LO:s. De informativa påståendena drar i den här kontexten fokuset 

från kärnfokuset, det vill säga det som Svenskt Näringsliv faktiskt vill understryka i remissvaret. De 

skapar inte vidare någon närhet till regeringen eftersom kravet på respons är minimal i informativa 

påståenden. Även Svenskt Näringsliv uppträder krävande i sitt relationsskapande till regeringen och 

grunden till det är antalet åsiktsgivande påståenden och rådgivande uppmaningar. 

De rådgivande uppmaningarna är få till antalet men har en väsentlig funktion i Svenskt Näringslivs 

remissvar.  



 

 

 

(13) Vidare bör regeringen stoppa möjligheten till spårbyte och ta fram en strategisk plan kring  

hur arbetslivskriminalitet ska motverkas.  

 

Meningen ovan tolkas som att Svenskt Näringsliv ger råd till regeringen om att utföra en tjänst om att 

tillsätta en strategi med plan för hur arbetslivskriminalitet ska motverkas. Mening (13) exemplifierar hur 

Svenskt Näringsliv framstår som krävande i relationen med regeringen. Sammanfattningsvis visar den här 

delen av analysen att Svenskt Näringsliv framstår som krävande i sitt relationsskapande med regeringen. 

Anledningen till det är att det existerar flertalet rådgivande meningar i remissvar och dominansen av 

åsiktsgivande påståenden.  

 

8.3.3 Modaliteter i remissvaren 

Den här analysdelen undersöker hur språkhandlingarna i LO:s och Svenskt Näringslivs remissvar 

modifieras med hjälp av modala verb. Syftet med den här analysdelen är att undersöka hur LO och Svenskt 

Näringsliv framställer sig bilden av sig i sina remissvar till regeringen. Vidare undersöks i vilken grad 

remissvaren konstruerar kraven och om detta kan säga något om relationen som uppstår mellan 

remissinstanserna och regeringen. 

 

8.3.4 LO:s modaliteter  

Det modala verbet ska förekommer totalt fyra gånger i LO:s remissvar. I samtliga fall för att modifiera 

påståenden. I påståendesatser kan modala verb användas för att visa hur säker man eller vill framstå i sina 

påståenden. Meningen nedan är ett representativt exempel för hur LO använder modala verbet ska. 

 

(14) LO anser att dagens system för arbetskraftsinvandring från tredje land ska reformeras.  

 

Graden av sannolikhet är hög i påståendesats (14). LO:s remissvar öppnar därmed inte upp för att dessa 

påståenden kan förhandlas utan framställer sig själva som principfasta. Hade det modala verbet ska bytts 

med det modala verbet kan i mening (14) skulle modalitetsskalan vara lägre och sannolikheten för att LO 

skulle framstå som kravställande också betydligt lägre. Samtliga fall då det modala verbet ska förekommer 

är i meningar som antingen handlar om gruppen arbetskraftsinvandrare, arbetstagare eller systemet för de 

båda delarna. Det kan tyda på att LO i sitt remissvar vill verka principfasta och signalera att frågan inte är 

förhandlingsbar. I LO:s remissvar är graden av förpliktelse i hög grad eftersom ska används flertalet 



 

 

gånger och särskilt i samband med att LO uttrycker åsikter som är gynnsamma för den egna 

organisationen, som till exempel frågan om kollektivavtal.  

 

LO kräver att det nya systemet följs upp och kontrolleras. Mening (15) är till formen inte konstruerad som 

en rådgivande uppmaning utan som en påståendesats som är modifierad med hjälp av ett modalt verb. 

 

(15) Det höjda försörjningskravet måste även följas upp och kontrolleras av Migrationsverket 

 

Enligt Holmberg och Karlsson (2015:63) är förpliktelse en resurs som typiskt används för att modifiera 

uppmaningar och få målgruppen mer benägen att följa uppmaningar. Det modala verbet måste används i 

mening (15) i syfte att få regeringen att bli mer förpliktigad att göra som LO säger utan att direkta 

befordringar. Denna kravställande ställning balanseras i det här fallet med att meningen är konstruerad 

som en påståendesats. Detta är vanligt förekommande för avsändare som ställer krav utan att uppfattas 

som påstridig.  

 

8.3.5 Svenskt Näringslivs modaliteter  

Svensk Näringslivs remissvar är betydligt längre än LO:s och det modala verbet kan som ingår i kategorin 

låg grad av sannolikhet, förekommer totalt 14 gånger. I meningen (16) används det modala verbet i en 

mening som följer påståendesatsens grammatik. 

 

(16) Ett politiskt bestämt lönegolv kan också verka både lönedrivande och lönepressande.  

 

Svenskt Näringsliv framstår genom mening (16) som osäker i frågan om ett bestämt lönegolv faktiskt 

påverkar lönenivåerna. Detta kan också skapa en förvirrande bild av regeringens förslag i promemorian 

om ett lönegolv eftersom Svenskt Näringsliv inte med säkerhet kan garantera att det nya förslaget är 

lönedrivande och lönepressande.  Den öppnar också upp för att andra påståenden eller alternativ kan ha 

större giltighet.  

 

Svenskt Näringsliv använder däremot en högre grad av sannolikhet i meningen nedan (17). Det kan tolkas 

som att Svenskt Näringsliv vill verka säkra på att efterfrågan av arbetskraft kommer öka markant i 

framtiden, vilket säger något om regeringens förslag om stramare regler.  

 

(17) Den demografiska försörjningskvoten ökar vilket innebär att färre i arbetsför ålder ska  

försörja fler som inte arbetar. 



 

 

 

Svenskt Näringsliv inleder sitt remissvar med en sammanfattning som består av en punktlista över det 

som de vill trycka mest på. Listan både kritiserar regeringens beredning av förslaget men också 

uppmaningar. Mening (18) är en påståendesats enligt grammatiska formen, men kan knappast tolkas som 

att Svenskt Näringsliv enbart vill informera om något. Meningen tolkas utifrån kontexten som en 

rådgivande mening som modifieras med modala verbet bör. 

 

(18) Regeringen bör i stället gå vidare med vissa av förslagen från slutbetänkandet Ett förbättrat  

system för att motverka arbetskraftsexploatering (SOU 2021:88), såsom att kriminalisera 

handel av arbetstillstånd, förbättra informationsutbyte mellan myndigheter, öka kontrollerna 

och förbättra myndighetssamverkan.  

 

Med dessa uppmaningar är Svenskt Näringslivs ambition att regeringen ska tillämpa deras förslag. Graden 

av förpliktelse är medelhög. För att meningarna skulle ha en tydligare uppmaning hade bör behövt bytas 

ut med måste till exempel. Detta hade illustrerat en tydligare opposition. I erbjudanden kan det vara vanligt 

för avsändaren att försöka upprätta en nära relation till mottagaren.  

 

8.3.6 Sammanfattning språkhandlingar och modaliteter 

Den här analysdelen har undersökt modifieringar i LO:s och Svenskt Näringslivs remissvar. Resultatet 

visar att remissvaren innehåller modalitetskalor som tillhör kategorin hög grad. Detta kan betyda att både 

LO och Svenskt Näringsliv vill markera mot regeringens förslag. Både LO och Svenskt Näringsliv är två 

inflytelserika organisationer och deras remissinstanser har betydelse för formningen av svensk 

arbetsmarknadspolitik, fastän det i slutändan är regeringen som styr utfallet av politiken. Maktbalansen är 

därmed ojämn till regeringens fördel. Det kan råda två möjliga förklaringar till varför LO och Svenskt 

Näringsliv använder modalitetsskalor med hög grad i sina remissvar. Det första skälet är att de vill visa 

att de är övertygade i sina påståenden och vill framstå som en stark opposition till regeringen. Det andra 

skälet kan vara att de vill visa för sina medlemmar att de inte viker sig för regeringen. Detta inger 

förtroende för både LO och Svenskt Näringsliv utifrån ett medlemsperspektiv och att medlemmarna alltid 

kan lita på att de driver frågor som gynnar deras intressen. 

 

Trots att LO i sitt remissvar skriver att de tillstryker regeringens förslag använder de modalitetskalor med 

högre grad som ska och måste när de konstruerar bilden av hur regeringen borde forma systemet. Detta 

kan bero på att LO vill bevara sin roll i opposition mot regeringen som består av partier som placeras till 



 

 

höger. Svenskt Näringsliv använder modalitetsskalor men i de fall som de direkt tillskriver regeringen är 

modalitetsskalan medelhög, det vill säga inte lika tydlig som LO:s modalitetsskalor. Hade Svenskt 

Näringsliv bytt ut bör till måste i mening (18) hade uppmaningen till regeringen varit tydligare. Svenskt 

Näringsliv hade också framställts som mycket mer krävande i sitt relationsskapande med regeringen. 

Svenskt Näringsliv framstår som opposition men hade kunnat skicka en tydligare signal till regeringen. 

Detta kan bero på att Svenskt Näringsliv varit framgångsrik med borgerliga partier i tidigare remissrundor 

och vill inte vara lika skarp i sin kommunikation. De lyckas på det här sättet behålla en subtil opposition 

till regeringen. 

 

Både LO och Svenskt Näringsliv har i högre grad en krävande roll i relationsskapandet med regeringen. 

Att LO uppträder krävande, trots att de tillstryker regeringens förslag, kan delvis förklaras med att LO 

historiskt haft en politisk konflikt med de partier som sitter i regeringen i dag. LO vill förmodligen fortsatt 

framhålla en oppositionell roll eftersom de inte delar samma värderingar med regeringen i flera frågor. 

Svenskt Näringsliv å andra sidan haft mycket tätare band till regeringspartierna som bland annat Frank 

(2017) redogör för, vilket kan förklara varför Svenskt Näringsliv inte vill framstå som alltför kritisk till 

dessa partiers förslag. Eftersom de historiskt haft täta relationer som de antagligen inte vill fördärva. 

Samtidigt behöver de visa sin frustration över förslaget som de motsätter sig, och detta gör de balanserat 

genom att använda modala verb som bör istället för till exempel ska eller måste. Detta kan utifrån 

relationskapande med regeringen verka balanserat men utifrån ett medlemsperspektiv kan detta tolkas 

som att Svenskt Näringsliv inte är lika tydliga i sina krav mot regeringen. 

 

 

9. Sammanfattande diskussion 

Att LO och Svenskt Näringsliv vill forma svensk arbetskraftsinvandringpolitik utefter egenintressen och 

viljor framgår tydligt i deras språkliga konstruktion av gruppen arbetskraftsinvandrare, dagens system för 

arbetskraftsinvandring och regeringens förslag om att höja försörjningskravet. LO skriver i sitt remissvar 

uttryckligen att de tillstryker regeringens förslag om att höja försörjningskravet och detta märks även i 

analysen om språkhandlingar och modaliteter där de distanserar sig från regeringen och framställer sig 

själva som krävande snarare än erbjudande. Även i sitt sätt att använda plus- och minusord konstruerar de 

en negativ bild av dagens system och en positiv bild av ett stramare system som ställer mer krav. Svenskt 

Näringsliv skapar också distans till regeringen men på ett nedtonat sätt. Detta framgår i Svenskt 

Näringslivs val av språkhandlingar och modaliteter kopplade till de. Att Svenskt Näringsliv uppskattar 

dagens system för arbetskraftsinvandring framgår tydligt, inte minst på grund av den positiva 



 

 

konstruktionen av arbetskraftsinvandrare men också den negativa bilden de skapar med hjälp av 

minusorden kopplat till regeringens förslag om höjt försörjningskrav.  

LO:s sätt att konstruera gruppen arbetskraftsinvandrare visar LO kritiska syn på systemet och det lidande 

arbetskraftsinvandrare får utstå. Genom att uttryckligen skriva ut att arbetskraftsinvandrare är en grupp 

som utnyttjas på svensk arbetsmarknad vill LO få upp gruppens dåliga villkor och situation på regeringens 

dagordning. Detta görs också av Svenskt Näringsliv även om det är på ett försiktigare sätt. Som 

konstruerar nästan uteslutande en positiv bild av gruppen arbetskraftsinvandrare och att det är systemet 

som utnyttjas. Utan att nämna att det är människor som blir utnyttjade av andra människor.  Att 

försörjningskraven ökar ställer inte endast krav på arbetskraftsinvandrare utan också på företagen. Detta 

upplever Svenskt Näringsliv som ett slag mot deras medlemmar. Sammantaget konstruerar både LO och 

Svenskt Näringsliv bilden av arbetskraftsinvandring utifrån egenintressen och värderingar.  

LO:s och Svenskt Näringslivs språkliga konstruktion av arbetskraftsinvandrare, dagens system för 

arbetskraftsinvandring och regeringens förslag om höjt försörjningskrav speglar deras politiska 

egenintressen i arbetskraftsinvandringspolitiken. Studiens analysdel uppvisar klart att språket har en viktig 

funktion i samhället och i att forma bilden av verkligheten. Den här studien visar också att språket används 

som resurs av både LO och Svenskt Näringsliv för att få igenom viljor som gynnar deras egenintressen. 

 

 

9.1 Förslag till vidare forskning 

Denna studie har gett en inblick i hur språket kan användas som resurs för att konstruera bilden av gruppen 

arbetskraftsinvandrare, dagens system för arbetskraftsinvandring och ett nytt förslag som ligger på bordet 

om ett ökat försörjningskrav. Mycket har hänt på det arbetskraftsinvandringspolitiska området sedan LO 

och Svenskt Näringsliv överlämnade sina remisser till regeringen. Bland annat har utredningen Nya regler 

för arbetskraftsinvandring (Regeringskansliet 2024) föreslagit att kravet på god försörjning ersätts med 

krav på en lön som motsvarar 100 procent av svensk medianlön, vilket i dag motsvarar 34 200 kr. Detta 

skulle innebära en mycket omfattande förändring från hur arbetskraftsinvandringspolitiken varit formad i 

Sverige de senaste decennierna. Detta är också ett steg i en betydligt stramare politik inom områden. LO 

och Svenskt Näringsliv har remitterat regeringens betänkande. Delvis hade det varit intressant att 

undersöka hur intressegrupperna utifrån ett språkvetenskapligt perspektiv konstruerar förslaget om 100 

procent av svensk medianlön. Samt om relationen mellan intressegrupperna och regeringen är densamma 

som den här studiens analys konstaterar, eller förändrad.  

 



 

 

För vidare studier hade det också varit intressant att analysera material som riktar sig till andra målgrupper, 

som till exempel organisationernas egna medlemmar. Detta för att undersöka om och hur LO och Svenskt 

Näringsliv skapar konstruktioner av arbetskraftsinvandrare i kommunikation med sina egna medlemmar. 

Till exempel medlemsbrev eller samtal som bland annat tal på deras möten eller kongresser. 
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